
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

TAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital, Fiscal Titular o servidor: ÂNGELO SÉRGIO FRANCO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor: HUGO BISPO 
SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059, Cargo: Ass. Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 647760
PORTARIA Nº 266 DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/320791,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 298/2021, 
299/2021, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDI-
TAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital, Fiscal Titular a servidora ÂNGELO SÉRGIO FRANCO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor: HUGO BISPO 
SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059, Cargo: Ass. Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 647731

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 267 CGP/FCP DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA, Matrícu-
la 57234170/ 1, cargo TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, para 
substituir a titular MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, Matricu-
la 32131/ 1, cargo COORDENADORA DA BIBLIOTECA PUBLICA ARTHUR 
VIANNA que estará de férias no período de 17/05/2021 a 15/06/2021 con-
forme PORTARIA Nº 210 de 31 de Março de 2021, publicada no D.O.E nº 
34541 de 05/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 647811

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 301/2021
Processo: 2021/342833
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21EMEN00133; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: daniel araújo, farra de vaqueiro, monique moral, 
deuza magalhães, allanzinho, lorrane araújo, antonio marcos.
Valor Total: R$ 56.000,00
Data de Assinatura: 22/04/2021.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Cláudia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 647756
Contrato: 298/2021
Processo: 2021/320791
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21EMEN00126; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271

Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: thais porpino, os caba do nordeste, matheus cunha, 
lennon forrozeiro, leozinho forrozeiro, gemeos do forró.
Valor Total: R$ 44.000,00
Data de Assinatura: 20/04/2021.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claúdia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício.
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 647733
Contrato: 300/2021
Processo: 2021/342833
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21EMEN00133; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: thais porpino, os caba do nordeste, eliseu rodrigues, 
os brothers, lennon forrozeiro, gêmeos do forró
Valor Total: R$ 44.000,00
Data de Assinatura: 22/04/2021.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claúdia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício.
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 647750
Contrato: 299/2021
Processo: 2021/320791
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21EMEN00126; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: luann kassio, antonio marcos, rodolfo oliveira, moni-
que moral, deuza magalhães, alan dias, daniel Araújo.
Valor Total: R$ 56.000,00
Data de Assinatura: 20/04/2021.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Cláudia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 647729

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 038/2021 - FCG de 19.04.2021
CONCEDER, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA
Nome: Maria da Conceição Lopes Cardoso - IF:5909105/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 18.02.2021 a 22.02.2021 - Laudo nº 72473
Autorização: Processo nº 2021/256736
Ordenador: Maria Da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 647632

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 233 de 14 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/392290/SECOM.


